Mahendra's Daily Current Affairs: 03.09.2021



1-Indian table tennis player Bhavinaben Patel signed off with a historic silver medal in her maiden Paralymic Games after going down 0-3 to world number one Chinese paddler Ying Zhou in the women's singles class 4 final.

भारतीय टेबल टेनिस खिलाड़ी भाविनाबेन पटेल को अपने पहले पैरालिमिक खेलों में क्लास **4** स्पर्धा के महिला एकल फाइनल में दुनिया की नंबर एक खिलाड़ी चीन की झाउ यिंग के खिलाफ **0-3** से शिकस्त का सामना कर एतिहासिक रजत पदक से संतोष करना पड़ा।

2-Second-seeded Anett Kontaveit of Estonia won the Tennis in the Land final for her second WTA Tour title, beating Irina-Camelia Begu of Romania 7-6 (5), 6-4.

दूसरी वरीय एस्टोनिया की एनेट कोंटावीट ने फाइनल में रोमानिया की इरिना कैमेलिया बेगु को **7-6 (5), 6-4** से हराकर टेनिस इन द लैंड फाइनल का खिताब जीता।

3-President Ram Nath Kovind launched many development projects for Ayodhya and inaugurated the Ramayana Conclave.

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने अयोध्या में कई विकास परियोजनाओं का शुभारंभ किया और रामायण सम्मेलन का उदघाटन किया।

4-The President of India, Ram Nath Kovind inaugurated the Mahayogi Gorakhnath Vishwavidyalaya at Gorakhpur, Uttar Pradesh.

राष्ट्रपति राम नाथ कोविंद ने गोरखपुर, उत्तर प्रदेश में महायोगी गोरखनाथ विश्वविदयालय का उदघाटन किया।

5-The Association of Renewable Energy of States (AREAS) celebrated its 7th Foundation Day.

एसोसिएशन ऑफ रिन्युएबल एनर्जी ऑफ स्टेट्स (एआरईएएस) ने अपना 7वां स्थापना दिवस मनाया।

6-NMDC under Ministry of Steel, has stepped in to provide technical and financial assistance to Neelachal Ispat Nigam Limited (NINL) for resumption of their mining operations in Odisha.

इस्पात मंत्रालय के प्रशासनिक नियंत्रण के तहत एनएमडीसी ने नीलाचल इस्पात निगम लिमिटेड (एनआईएनएल) को ओडिशा में अपने खनन कार्यों को फिर से श्रूक करने के लिए तकनीकी एवं वितीय सहायता प्रदान करने के लिए कदम बढ़ाया है।

7-Government introduces a new registration mark for new vehicles "Bharat series (BH-series)" to facilitate seamless transfer of vehicles.

सरकार ने वाहनों के निर्बाध स्थानांतरण को सुगम बनाने के लिए नए वाहनों ' भारत सीरिज (बीएच-सीरिज)' के लिए एक नया पंजीकरण चिन्ह लागू किया।

8-In a major boost to the initiatives to promote traditional medicinal practices in the Northeast Sarbananda Sonowal, Union Minister of Ports, Shipping & Waterways and AYUSH, announced a slew of major initiatives at a conference of Ayush and Health Ministers of all the North Eastern States held.

पूर्वीतर में पारंपरिक औषधीय प्रथाओं को बढ़ावा देने की पहल को प्रोत्साहित करने के लिए, केंद्रीय आयुष और पत्तन, पोत परिवहन एवं जलमार्ग मंत्री, सर्बानंद सोनोवाल ने गुवाहाटी में आयोजित एक सम्मेलन में भारत के पूर्वीतर राज्यों में पारंपरिक औषधीय प्रथाओं को बढ़ावा देने से जुड़ी कई प्रमुख पहलों की घोषणा की।

9-Union ministers Hardeep Singh Puri and Dharmendra Pradhan laid the foundation stone of a Rs 395-crore common user petroleum facility in Odisha"s Dhenkanal district.

केंद्रीय मंत्री हरदीप सिंह पुरी और धर्मेंद्र प्रधान ने ओडिशा के ढेंकनाल जिले में **395** करोड़ रुपये के आम उपयोगकर्ता पेट्रोलियम प्रतिष्ठान की आधारशिला रखी।

10-ISRO said it successfully conducted the first hot test of the System Demonstration Model (SDM) of the Gaganyaan Service Module Propulsion System for a duration of 450 seconds at the test facility of Propulsion Complex (IPRC), Mahendragiri, Tamil Nadu.

भारतीय अंतरिक्ष अनुसन्धान संगठन (इसरो) ने कहा है कि कि उसने तमिलनाडु के महेंद्रगिरि में प्रणोदन परिसर (आईपीआरसी) के परीक्षण केन्द्र में **450** सेकंड के लिए गगनयान सेवा मॉड्यूल प्रणोदन प्रणाली के सिस्टम डिमॉन्स्ट्रेशन मॉडल (एसडीएम) का पहला ¹हॉट टेस्ट' सफलतापूर्वक पूरा किया।